
WIR HELFEN AUTOMATISIEREN

Vakuumtechnik



Unser Produktsortiment umfasst:

 Druckluftaufbereitung (Wartungseinheiten, Druckregler, ...)

 Überwurfmutterverschraubungen

 Steckanschlüsse

 Gewindefi ttings, Schlauchverbinder, Verteiler, ...

 Kupplungen

 Schläuche

 Blaspistolen

 Regelventile + Absperrgeräte

 Schalldämpfer

 Dichtungstechnik

 Zylinder und Ventile

 Vakuumtechnik

UNGER GMBH - WIR HELFEN AUTOMATISIEREN

Seit der Gründung 1969 konzentrieren wir uns auf den Vertrieb von Komponenten für die industrielle Mechanisierung 

und Automation. Von der dezentralen Druckluft-Aufbereitung über Schläuche und die zugehörigen Verbindungs-

techniken bis hin zur „Aktorik“ steht unser Know How für Sie bereit. 

Unser Ziel ist es, dauerhaft Top-Qualität zu günstigen Konditionen zuverlässig und 

schnell zu liefern. 

In der Regel versenden wir per Paketdienst ab Lager, wodurch in den meisten Fällen 

ein Über-Nacht-Service gewährleistet ist. Darüber hinaus können Sie in unserem 

gut sortierten Lager direkt einkaufen.

Unger GmbH
Heinkelstr. 31
73230 Kirchheim/Teck

Telefon
Fax
Email

0 70 21-94 22-0
0 70 21-94 22-22
info@unger-gmbh.de
www.unger-gmbh.de
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Ihr zuverlässiger Druckluft-Zubehör-Spezialist

☺

Umfangreiche Katalogunterlagen stehen in ihrer aktuellsten Version im Internet zur Einsicht bzw. zum Download bereit. 

Ferner bieten wir:

 Aluminium Systemprofi le

 Förderbänder und individuelle, fördertechnische Lösungen

 Industrieschutzzäune

☺

☺

☺



www.unger-gmbh.deIhr schneller Druckluft-Zubehör-Spezialist

Vakuumtechnik

Säulen-Ejektor
Mini-

Vakuum-Ejektor

VakuumschalterAnschlussnippel SaugerträgerFiltersiebe
Saugpinzette
34-AK-VTA-x

Flachsauger
steckbar

Reihe 80 + 21

Flachsauger
aufvulkanisiert

Reihe 80

2,5 Falten
steckbar

Reihe 84 + 23

2,5 Falten
aufvulkanisiert

Reihe 84

1,5 Falten
steckbar

Reihe 87 + 22
Balgensauger 

3,5 u. mehr

längliche Mini-
Balgensauger

Solarindustrie

Spritzguss
Reihe AF

genarbte 
Oberfl ächen

Reihe 96
Blechhandling

Reihe 97

dünne Bleche 
und Scheiben

Reihe 82 Schokolade Toast Gebäck 

Foliensauger
Reihe 80F Mini- Sauger

Kartonagen 
Papier

Zentral-Ejektor

Kleinejektoren
Reihe 2EJMI

Ejektoren
Reihe 2EJPL

Blaue Ejektoren
Reihe 2EJBL

Ejektoren
Reihe V2i

Ejektoren
unverstopfbar
Reihe 2EJL

Mini-Gebläse
Reihe 2EJADM

Ejektor-
verschraubungen

Reihe 2EJR
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Vakuum-
manometer

Turbo-Ejektoren
Reihe 2T

Strahlpumpen
Reihe 2VT

halbfeste 
Lebensmittel

Reihe 85 Eier

Flaschensauger
Reihe 81P 

one-for-one-
Greifer

Hochtemperatur- 
Sauger

bis 550°C

längliche 
Flachsauger

Reihe 81L + 81S

längliche 
Flachsauger

Reihe 27
Balgensauger 

3,5 u. mehr

1,5 Falten
aufvulkanisiert

Reihe 87

Vakuumfi lter
34C-F43-x

Berührungslose
Vakuumsauger

auf Anfrage

Kugelgelenke
+

Metallsaug-
platten 

auf Anfrage

Classic-Ejektor
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A

Funktion
Die AIRTEC Classic-Ejektoren arbeiten nach dem Venturi-Prinzip. Druckluft mit 4 bis 6 bar,  möglichst schmutz- und ölfrei,
strömt über den Luftanschluss (A), der mit einem Schutzsieb gegen Grobschmutz geschützt ist, durch die Venturidüse (B).
Durch die starke Verengung des Strömungs querschnittes in der Düse erhöht sich die Strömungs geschwindigkeit bis in
den Überschallbereich. 
In der Mischkammer (C) trifft der schnelle Luftstrahl auf die atmosphärische Luft der Saugleitung (D) und reißt diese mit
in die Aufnehmerdüse (E), auch Diffusor genannt.
Hierdurch wird der gewünschte Unterdruck, das Vakuum, erzeugt. Ein Schutzsieb im Sauganschluss (D) hält grobe
Schmutzpartikel aus dem Saugbereich zurück und verhindert damit Störungen in der Mischkammer (C), die zum Ausfall
der Vakuumerzeugung führen können. 
Der Granulat-Schalldämpfer im Abluftauslass (F) reduziert das Strömungsgeräusch der Abluft und lässt den Feinschmutz
aus dem Saug bereich ohne Widerstand passieren. Mit den Schutzsieben in (A) und (D) wird ein langer Service-Zyklus
erreicht.
Durch den Einbau eines Abstoßventils in den Abluftanschluss (F) und einem Druckluft-Abstoß kann man das Vakuum sehr
schnell abbauen. Er löst das Werkstück vom Sauger oder belüftet den Behälter und bläst gleichzeitig Schmutz vom
Schutzfilter.

HV-… und HF-…

B
C

D E F

Einsatzgebiete
• Handlings- und Montageapplikationen
• Transport- und Fördersysteme
• Blech- und Holzverarbeitung
• Automobilindustrie

• Pharma- und Nahrungsmittelindustrie
• Verpackungstechnik
• Manipulatoren
• Robotertechnik

Bauar t
Die HV-Classic-Ejektoren erzeugen bei geringem Druckluftverbrauch eine hohe Saugleistung, somit eignen sie sich für
schnelle und kurze Automatisierungsprozesse.
Die HF-Classic-Ejektoren eignen sich für Einsatzgebiete mit porösen Werkstücken wie Styropor, Spanplatten und
Kartonagen. Kurze Evakuierungszeiten im niedrigen Vakuumbereich.
Aufbau: Robuste und kompakte Bauweise ohne bewegliche Teile. Grundgehäuse aus einem Aluminium- Sechskant, Düse
und Diffusor aus Messing, Schalldämpfer mit einer Granulatfüllung aus Kunststoff.
Schnelle und einfache Montage mit direkter oder indirekter Befestigung am Einsatzort.
Lieferumfang: Anschluss 1 und 2 sind gegen Schmutzeintrag von Außen, mit herausnehmbaren Schutz verschraubungen
versehen.
Der Schalldämpfer in Anschluss 3 ist gegen Verunreinigungen mit einer selbstreinigenden Granulatfüllung ausgestattet.
Schutzsiebe siehe Seite 11.042 und Schalldämpfer-Ausführungen siehe Seite 12.121.

11.001

Classic-Ejektoren



HV-63, HV-93, HV-133, HV-333, HV-533, HF-133, HF-333, HF-533

Bestell-Nr. L L1 L2 L3 L4 L5 L6 SW1 SW2 SW3 G1 G2 G3 D
Ø

HV-33 76 49,5 23,5 27,8 – – 6,5 17 17 13 G1/8 G1/8 G1/8 15

HV-63 129,5 82,5 33,5 34,5 47 16 6,5 24 19 13 G1/4 G1/8 G3/8 24,5

HV-93 129,5 82,5 33,5 34,5 47 16 6,5 24 19 13 G1/4 G1/8 G3/8 24,5

HV-133 140 93 35 38 55 20 7 32 24 19 G1/4 G1/4 G1/2 24,5

HV-333 207 110 35 38,1 52 29 7 32 24 19 G1/4 G1/4 G3/4 48

HV-533 207 110 35 38,1 52 29 7 32 24 19 G1/4 G1/4 G3/4 48

HF-133 140 93 35 38 55 20 7 32 24 19 G1/4 G1/4 G1/2 24,5

HF-333 207 110 35 38,1 52 29 7 32 24 19 G1/4 G1/4 G3/4 48

HF-533 207 110 35 38,1 52 29 7 32 24 19 G1/4 G1/4 G3/4 48

Befestigungsbohrungen = M5
Die gemessenen Werte beziehen sich auf 5 bar Betriebsdruck.

HV-33 Düsen-
Bestell- größe Gewicht

Nr. Ø
mm g

HV-33 0,7 52

HV-63 1,1 131

HV-93 1,3 131

HV-133 1,7 242

HV-333 2,5 368

HV-533 3,0 385

HF-133 1,7 242

HF-333 2,5 368

HF-533 3,0 385

11.002 Änderungen vorbehalten

AIRTEC Classic-Ejektoren HV-… und HF-…
bis zu 90 % Vakuum
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HV-133, HV-333, HV-533

HF-133, HF-333, HF-533

HV-33, HV-63, HV-93

11.003Änderungen vorbehalten

AIRTEC Classic-Ejektoren HV-… und HF-…
bis zu 90 % Vakuum



Die Funktion
Die Vakuumerzeugung bei den Säulen-Ejektoren funtioniert nach einer neuartigen Konstruktionsweise, die dem
Venturi-Prinzip ähnlich ist. Aus lediglich zwei Komponenten und ohne bewegliche Teile, garantiert es Langlebigkeit,
minimalen Wartungsaufwand und geringe Betriebskosten.

Der Säulen-Ejektor basiert auf einer zylindrischen Geometrie. Die Druckluft wird von der Seite in die Mitte des Ejektors
geführt. Durch eine Bohrung trifft der Druckluftstrom nach unten auf eine Prallplatte und verteilt sich gleichmäßig von der
Mitte durch den Ringspalt nach außen. Am Punkt 1 wird die Schallgeschwindigkeit überschritten und der Ringspalt erwei-
tert (Venturi-Prinzip), hierdurch entsteht das Vakuum. Am Punkt 2 mischt sich die beschleunigte Luft mit der angesaugten
Luft. Ab dem Punkt 3 wird die Geschwindigkeit der Luft wieder reduziert, sie wird nach oben zum Schalldämpfer geleitet
und an die Atmosphäre abgegeben. Da auf dem Durchmesser-Umfang mehrere Anschlüsse an das Vakuum (Punkt 2)
gebohrt sind, ist es möglich, mit einem Ejektor 4, 6 oder 8 unabhängige Vakuumleitungen (Sau ger) anzuschließen. Das
 Vakuum bleibt an allen Anschlüssen erhalten, auch wenn an einem oder mehreren Saugern atmosphärischer Druck ange-
saugt wird. Zusätzliche Abschalt- oder Strömungsventile sind nicht erforderlich. Dies erhöht die Betriebssicherheit, redu-
ziert den Schaltungsaufwand und die  Kosten.

Durch die neuartige Bauform wird ein höherer Wirkungsgrad des Ejektors erreicht. Im  Vakuumbereich oberhalb 40 % erre-
icht der Säulen- Ejektor eine Leistung, die bei gleichem Luftverbrauch, ansonsten nur mit Mehrkammer-Ejek toren erreicht
werden kann. Die geringere  Baugröße und das niedrigere Gewicht schaffen neue Anwendungsmöglichkeiten im Bereich
der Vakuumtechnik.
Aufbau: Robuste und kompakte Bauweise aus zwei zylindrischen Aluminiumteilen. Die Ejektoren eignen sich aufgrund
ihrer kompakten Bauform und der beliebigen Einbaulage gleichermaßen für den zentralen wie dezentralen Einsatz.

HV-… / HF-… / MI-… / MIF-…

Einsatzgebiete
• Handlings- und Montageapplikationen

• Transport- und Fördersysteme

• Blech- und Holzverarbeitung

• Automobilindustrie

• Pharma- und Nahrungsmittelindustrie

• Verpackungstechnik

• Manipulatoren

• Robotertechnik

Abluft

Vakuumanschluss

Ringspalt

Prallplatte

Druck-
luft-
anschluss

3  2 1

11.010 Änderungen vorbehalten

Säulen-Ejektoren
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Bauar t
Die HV- und HF-Säulen-Ejektor Ausführungen haben jeweils einen Druckluft-, Vakuum- und Abluftanschluss. Des
Weiteren besteht die Möglichkeit, für eine Systemüberwachung, ein Messmittel an einem Anschluss gegenüber dem
Druckluftanschluss anzuschließen (Standardmäßig ist dieser Anschluss mit einer Ver schraubung verschlossen).
Die HV-Säulen-Ejektoren erzeugen bei geringem Druckluftverbrauch hohe Saugleistung, somit eignen sie sich für
schnelle und kurze Automatisierungsprozesse.
Die HF-Säulen-Ejektoren eignen sich für Einsatzgebiete mit porösen
Werkstücken wie Styropor, Spanplatten und Kartonagen. Kurze
Evakuierungszeiten im niedrigen Vakuumbereich.
Lieferumfang: Der Schalldämpfer in Anschluss 3 ist gegen Ver unreinigungen mit
einer selbstreinigenden Granulatfüllung ausgestattet. (Außer HF-1150 und HF-1500,
Sinterbronze.)
Optional: Durch ein zusätzliches Schutzsieb am Vakuumanschluss kann ein
Schmutzeintrag (> 0,4 mm) in den Ejektor verhindert werden. Alles was kleiner als
0,4 mm ist geht durch den Ejektor durch und wird durch den
Granulatschalldämpfer in die Atmosphäre geblasen.
Schutzsiebe sowie weitere Schalldämpfer-Ausführungen siehe Zubehör.
Weitere Varianten sind in Kunststoff- und Edelstahl-Ausführungen erhältlich.

Bestell-Nr. L L1 L2 Ø1 Ø2 SW G1 G2 G3 G4 Gewicht
g

HV-80 109 47 25 48 24,5 40 G1/4 G1/2 G1/2 G1/8 300

HV-150 109 47 25 48 24,5 40 G1/4 G1/2 G1/2 G1/8 300

HV-300 163 97 28 59 48 50 G1/4 G1 G1 G1/8 400

HV-600 163 97 28 59 48 50 G1/4 G1 G1 G1/8 400

HF-100 109 47 25 48 24,5 40 G1/4 G1/2 G1/2 G1/8 240

HF-200 163 97 28 59 48 50 G1/4 G1 G1 G1/8 400

HF-300 163 97 28 59 48 50 G1/4 G1 G1 G1/8 400

HF-450 163 97 28 59 48 50 G1/4 G1 G1 G1/8 400

HF-600 163 97 28 59 48 50 G1/4 G1 G1 G1/8 400

HF-1150 180 90 38 88 64 69 G3/8 G11/2 G2 G1/8 900

HF-1500 180 90 38 88 64 69 G3/8 G11/2 G2 G1/8 900

Die gemessenen Werte beziehen sich auf 5 bar Betriebsdruck.

11.011Änderungen vorbehalten

Vakuum-Ejektoren HV-… und HF-…
mit einem Sauganschluss
bis zu 85 % Vakuum



HV-80, HV-150

HV-300, HV-600

Vakuum-Ejektor HV-80                   Vakuum-Ejektor HV-150 – – – – – – –

Vakuum-Ejektor HV-300                   Vakuum-Ejektor HV-600 – – – – – – –

11.012 Änderungen vorbehalten

Vakuum-Ejektoren HV-…
mit einem Sauganschluss
bis zu 85 % Vakuum
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HF-100

HF-200, HF-300

Vakuum-Ejektor HF-100                   

Vakuum-Ejektor HF-200                   Vakuum-Ejektor HF-300 – – – – – – –

11.013Änderungen vorbehalten

Vakuum-Ejektoren HF-…
mit einem Sauganschluss
bis zu 85 % Vakuum



HF-450, HF-600

HF-1150, HF-1500

Vakuum-Ejektor HF-450                   Vakuum-Ejektor HF-600 – – – – – – –

Vakuum-Ejektor HF-1150                   Vakuum-Ejektor HF-1500 – – – – – – –

11.014 Änderungen vorbehalten

Vakuum-Ejektoren HF-…
mit einem Sauganschluss
bis zu 85 % Vakuum
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Die MI- und MIF-Säulen-Ejektor-Ausführungen haben jeweils einen Druckluft- und Abluftanschluss. Bei dieser Bauserie
gibt es vier, sechs oder acht Vakuumanschlüsse. Dadurch hat man die Möglichkeit viele unabhängige Vakuumleitungen
anzuschließen. Das bedeutet, dass bei Leckagen an einem oder mehreren Anschlüssen der
Unterdruck an den anderen Anschlüssen erhalten bleibt. Somit hat man eine
höhere Prozesssicherheit gegenüber Einzel-Ejektoren. Am Unterteil des Ejektors
kann man die Vakuum anschlüsse sowohl am Umfang oder an  der Bodenseite
anschließen. Des Weiteren besteht die Möglichkeit, für eine
Systemüberwachung, ein Messmittel an einem Anschluss gegenüber dem
Druckluftanschluss anzuschließen (Standardmäßig ist dieser Anschluss mit einer
Verschraubung verschlossen).
Die MI-Säulen-Ejektoren erzeugen bei geringem Druckluftverbrauch hohe
Saugleistung, somit eignen sie sich für schnelle und kurze Auto -
matisierungsprozesse.
Die MIF-Säulen-Ejektoren eignen sich für Einsatzgebiete mit porösen
Werkstücken wie Styropor, Spanplatten und Kartonagen. Kurze
Evakuierungszeiten im niedrigen Vakuumbereich.
Lieferumfang: Der Schalldämpfer in Anschluss 3 ist gegen Verunreinigungen mit
einer selbstreinigenden Granulatfüllung ausgestattet.
Optional: Durch zusätzliche Schutzsiebe an den einzelnen Vakuumanschlüssen
kann ein Schmutzeintrag (> 0,4 mm) in den Ejektor verhindert werden. Schmutz
der kleiner als 0,4 mm ist geht durch den Ejektor durch und wird durch den
Granulatschalldämpfer in die Atmosphäre geblasen.
Schutzsiebe sowie weitere Schalldämpfer-Ausführungen siehe Zubehör.
Weitere Varianten sind in Kunststoff- und Edelstahl-Ausführungen erhältlich.

Bestell-Nr. L L1 L2 L3 Ø1 Ø2 G1 G2 G3 G4 An- Gewicht
schlüsse g

MI-4/20 109 47 25 15 24,5 48 G1/4 G1/8 G1/2 G1/8 4 300

MI-4/40 109 47 25 15 24,5 48 G1/4 G1/8 G1/2 G1/8 4 300

MI-6/30 109 47 25 15 24,5 48 G1/4 G1/8 G1/2 G1/8 6 300

MI-6/55 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 6 400

MI-8/40 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 8 400

MIF-4/25 109 47 25 15 24,5 48 G1/4 G1/8 G1/2 G1/8 4 240

MIF-4/60 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 4 370

MIF-4/80 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 4 370

MIF-6/40 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 6 370

MIF-6/55 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 6 370

MIF-8/30 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 8 370

MIF-8/40 163 97 28 15 48 59 G1/4 G1/8 G1 G1/8 8 370

Die gemessenen Werte beziehen sich auf 5 bar Betriebsdruck.

11.015Änderungen vorbehalten

Mehrfach-Ejektoren MI-… und MIF-…
4 – 8 Sauganschlüsse
bis zu 82 % Vakuum



MI-4/20, MI-4/40 Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

MI-6/30 Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

Vakuum-Ejektor MI-4/20                   Vakuum-Ejektor MI-4-40 – – – – – – –

Vakuum-Ejektor MI-6/30                   

11.016 Änderungen vorbehalten

Mehrfach-Ejektoren MI-…
4 – 8 Sauganschlüsse
bis zu 82 % Vakuum



11

MI-6/55 Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

MI-8/40 Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

Vakuum-Ejektor MI-6/55                   

Vakuum-Ejektor MI-8/40                   

11.017Änderungen vorbehalten

Mehrfach-Ejektoren MI-…
4 – 8 Sauganschlüsse
bis zu 82 % Vakuum



MIF-4/25 Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

MIF-4/60, MIF-4/80    Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

Vakuum-Ejektor MIF-4/25                   

Vakuum-Ejektor MIF-4/60                   Vakuum-Ejektor MIF-4/80 – – – – – – –

11.018 Änderungen vorbehalten

Mehrfach-Ejektoren MIF-…
4 – 8 Sauganschlüsse
bis zu 82 % Vakuum
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MIF-6/40, MIF-6/55    Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

MIF-8/30, MIF-8/40 Die Kenndaten beziehen sich auf den einzelnen Sauganschluss.

Vakuum-Ejektor MIF-6/40                   Vakuum-Ejektor MIF-6/55 – – – – – – –

Vakuum-Ejektor MIF-8/30                   Vakuum-Ejektor MIF-8/40 – – – – – – –

Vakuum-
niveau für
MIF-8/30
und 
MIF-8/40
ist gleich.

11.019Änderungen vorbehalten

Mehrfach-Ejektoren MIF-…
4 – 8 Sauganschlüsse
bis zu 82 % Vakuum



Die Funktion
Der AIRTEC Zentral-Ejektor arbeitet nach dem Venturi-
Prinzip. Druckluft mit 4 bis 6 bar strömt durch ein
Schutzsieb im Druck luft anschluss (1.1) in den Ejektor und
erzeugt in der Mischkammer (C) das Vakuum. Über den
Anschluss (2) und einem weiteren Schutzsieb wird die
Vakuumleitung evakuiert.

Ein Rückschlagventil (D) zwischen Misch kammer (C) und
Anschluss (2) sowie im Anschluss (1.2) dichtet das
Vakuum-System gegen die Atmosphäre ab, so dass bei
der Unterbrechung der Druckluftzufuhr in einem dichten
Vakuum system das Vakuum erhalten bleibt. Man erzielt
hiermit eine einfache, ungeregelte Luftsparschaltung.

Ein Luftabstoß in den Anschluss (1.2), der ebenfalls mit
einem Schutzsieb gegen einen Schmutzeintrag geschützt
wird, baut das Vakuum sehr schnell ab und reinigt dabei
auch das Schutzsieb in (2).

Die HV-P-Ejektoren erleichtern den Aufbau der geregel-
ten Luftsparautomatik. Mit Hilfe eines im Grundejektor
integrierten pneumatisch-mechanischen Vakuumreglers,
kann man ohne zusätzliche Vakuumschalter und

x Systembeschreibung Zentral-Ejektor

Steuerventile, eine Luft spar schaltung ermöglichen. Nach
erreichen eines einstellbaren Vakuumniveaus schaltet der
Ejektor die Luftzufuhr ab. Fällt das Vakuumniveau, schal-
tet der Ejektor selbstständig die Luftzufuhr wieder ein
(Luftsparautomatik). Durch diese Ausführung werden
Luftverbrauch und die Geräuschemission des Ejektors
reduziert. Ebenso setzt die NOT-EIN Funktion ein, wenn
ein Stromausfall eintritt, aber die Druckluft vorhanden ist.

Die vom Werk aus voreingestellte Hysterese-
Luftsparautomatik beträgt ca. 200 mbar. Eine individuelle
Verstellung der voreingestellten Werte kann zu
Fehlfunktionen führen!

Des Weiteren gibt es eine Ejektor-Ausführung mit inte-
griertem Signalunterbrecher. Der im Anschluss (1.2)
integrierte Signalunterbrecher unterbricht den Abstoß -
vorgang nach 0,3 sec. und nimmt die Grundstellung
wieder ein.

Eine vollpneumatische Ejektorsteuerung mit einem pneu-
matischen Vakuumschalter, ist durch die Kombination mit
den Ejektoren möglich.

1.1 = Druckluft saugen
1.2 = Druckluft abstoßen
2 = Vakuumanschluss
A = Venturidüse
B = Diffusor
C = Mischkammer
D = Rückschlagventile
E = Schalldämpfer

11.030 Änderungen vorbehalten

Zentral-Ejektoren Baureihen HV-P, -PVP, -PSU, -PSUVP
Mechanisch-Pneumatische Luftsparautomatik
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Bestellschlüssel HV-P-150

Baureihe Luftverbrauch
150 = 150 Nl/min
300 = 300 Nl/min
500 = 500 Nl/min

Funktionen
P = Saugen, Luftsparautomatik und Abstoßen, ohne Vakuum-Schalter
PVP = Saugen, Luftsparautomatik und Abstoßen mit zusätzlich 

gesteuerter Überwachung für die Luftsparschaltung und 
Teilekontrolle

PSU = Saugen, Luftsparautomatik, Abstoßunterbrechung 0,3 s,
ohne Vakuum-Schalter

PSUVP = Saugen, Luftsparautomatik, Abstoßunterbrechung 0,3 s,
mit frei programmierbarem Vakuum-Schalter für die 
Teilekontrolle und Sparschaltung

(Schaltplan
HV-PVP)

Max. Vakuumniveau HV-P-150 siehe HV-133 (Seite 11.003)
Max. Vakuumniveau HV-P-300 siehe HV-333 (Seite 11.003)
Max. Vakuumniveau HV-P-500 siehe HV-533 (Seite 11.003)

(Schaltplan
HV-PSU)

11.031Änderungen vorbehalten

Zentral-Ejektoren Baureihen HV-P, -PVP, -PSU, -PSUVP
Mechanisch-Pneumatische Luftsparautomatik
bis zu 80 % Vakuum



HV-P-150, HV-P-300

HV-P…-500

1.1 = Druckanschluss Ejektor, G1/4
1.2 = Druckanschluss Abstoßen, G1/4
2 = Arbeitsanschluss Saugen, G1/4
5 = Schalldämpfer, G1/2
(6) = Einstellschraube für Vakuumniveau

1.1 = Druckanschluss Ejektor, G1/4
1.2 = Druckanschluss Abstoßen, G1/4
2 = Arbeitsanschluss Saugen, G1/4
5 = Flächenschalldämpfer
(6) = Einstellschraube für Vakuumniveau

Gewicht: HV-P-150 = 0,475 kg
HV-P-300 = 0,515 kg

Gewicht: HV-P-500 = 0,506 kg

Düsengröße: HV-…-150 = l 1,6 mm

HV-…-300 = l 2,5 mm

Schallpegel bei 4 bar = 83 db

Düsengröße HV-…-500 = l 3 mm
Schallpegel bei 4 bar = 80 db

11.032 Änderungen vorbehalten

Zentral-Ejektoren HV-P-…
bis zu 80 % Vakuum
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P-Reihenleisten

Reihenleiste mit Hohlschraube und Dichtung.
Lieferbar von 2 bis 6 Stationen
RHV-141/n

Hohlschraube mit Dichtung
H-143

Auf Wunsch werden
P-Reihenleisten mit
Zentral-Ejektoren
komplett montiert geliefert.

Bestell-Nr. montiert mit Baureihe A B C D E

HV-P… 58,6 61,6 14,4
RHV-141/2

HV-PSU…
68,2 25,1

80,6 83,6 14,4

HV-PA… 58,6 61,6 14,4
RHV-141/3

HV-PSU…
93,3 50,2

80,6 83,6 14,4

HV-P… 58,6 61,6 14,4
RHV-141/4

HV-PSU…
118,4 75,3

80,6 83,6 14,4

HV-P… 58,6 61,6 14,4
RHV-141/5

HV-PSU…
143,5 100,4

80,6 83,6 14,4

HV-P… 58,6 61,6 14,4
RHV-141/6

HV-PSU…
168,6 125,5

80,6 83,6 14,4

RHV-141/n

P-Reihenleiste mit Hohlschrauben und Dichtungen.

Geeignet für die Montage von Zentral-Ejektoren der Baureihe HV.

Die Montage ist wahlweise auch im Anschluss 1.2 (Abstoßen) möglich.

Material: Al eloxiert, Dichtungen: NBR, Hohlschrauben: Messing

11.033Änderungen vorbehalten

Zubehör für Zentral-Ejektoren HV-P-…

Abmessungen für P-Reihenleiste RHV-141
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Unger GmbH - Heinkelstr. 31 - 73230 Kirchheim/Teck - - Fon: 07021-9422-0 - Fax: 07021-9422-22
Email: info@unger-gmbh.de - - Web: www.unger-gmbh.de

☺
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte!

Mini-Vakuum-Ejektor

Vakuumerzeuger steckbar

Gehäuse: Kunststoff
Betriebsdruck: 2 - 8 bar

 Anschluss      Bestell-Nummer
 Ø   Anschluss   WGR - Artikel

 4    Stecker/Buchse/Buchse   34-81545001

 6    Buchse/Buchse/Buchse   34-81545005





































































Bestell-Nr. A B C SW L

43-274-14-18-01 8 G1/4 G1/8 17 13

43-274-38-18-01 9 G3/8 G1/8 19 14

43-274-38-14-01 9 G3/8 G1/4 19 14

43-274-12-14-01 10 G1/2 G1/4 24 * 15,5

43-274-12-38-01 10 G1/2 G3/8 24 * 15,5

43-274-34-12-01 12 G3/4 G1/2 30 17

43-274-10-12-01 13 G1 G1/2 36 19

43-274-10-34-01 13 G1 G3/4 35 20

Schutzsieb

Bestell-Nr. A B C D SW L

43-273-M5-18-01 4 M 5 2 G1/8 13 14

43-273-18-18-01 6 G1/8 5 G1/8 13 16

43-273-18-14-01 6 G1/8 5 G1/4 17 19

43-273-14-14-01 8 G1/4 7 G1/4 17 21

43-273-14-38-01 8 G1/4 7 G 3/8 19 22

43-273-38-38-01 9 G3/8 10 G 3/8 19 23

Schutzsieb

Werkstoff: Messing vernickelt

* SW 24 = Achtkant

Weitere Schutzsiebgrößen auf Anfrage lieferbar.

Werkstoff: Messing vernickelt

Schalldämpfer Kunststoff Baureihe 40-90-… siehe Seite 12.121.

Befestigungswinkel für Classic-Ejektoren und Säulen-Ejektoren mit Ø 48 mm siehe Seite 9.084.

Befestigungswinkel für Säulen-Ejektoren mit Ø 59 mm siehe Seite 12.060.

Abstoßventil für die Vakuum-Ejektoren siehe Seite 8.161.

11.042 Änderungen vorbehalten

Schutzsiebe
für Vakuum-, Saug- und Druckluftanschlüsse

Schutzsieb

Bestell-Nr. 43-260-18

Bestell-Nr. 43-273-…

Bestell-Nr. 43-274-…
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☺
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte!

Saugpinzette

druckluftbetriebene Vakuumsaugpinzette

Gehäuse: Kunststoff
Temperatur: 0° bis 60°C
Betriebsdruck: 1,5 bis 7 bar
Nennversorgungsdruck: 5 bar
Endvakuum: ca. 90%

Set beinhaltet:
1x Vakuumsaugpinzette
1x Spiralschlauch AD 4mm
1x Saugerset Silikon Ø 2,4,6 und 8 mm
1x gebogener Adapter für Sauger Ø 2 und 4 mm
1x gebogener Adapter für Sauger Ø 6 und 8 mm

einzelne Ersatzsauger aus Silikon oder NBR auf Anfrage

       Bestell-Nummer
       WGR - Artikel

 VTA-Saugpinzettenset mit Ejektor und Betätigungsbohrung  34-AK-VTA-W-Set

Funktion VTA:

zum Ansaugen eines Bauteils Betätigungsbohrung per Finger schließen

zum Absetzen eines Bauteils Betätigungsbohrung frei geben

VTB-Saugpinzettenset mit Ejektor und Betätigungsknopf  34-AK-VTB-W-Set

Funktion VTB:

Durch eingebautes Druckventil wird Vakuum nur bei drücken des

Betätigungsknopfs eingeschaltet.

Geräuscharm durch eingebauten Schalldämpfer. 

Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco Pisco 

34-AK-VTx-W-Set





Sch
nell

er
 

Dru
ck

lu
ft 

- Z
ubeh

ör -
 S

pez
ial

ist

Unger GmbH - Heinkelstr. 31 - 73230 Kirchheim/Teck - - Fon: 07021-9422-0 - Fax: 07021-9422-22
Email: info@unger-gmbh.de - - Web: www.unger-gmbh.de

☺
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte!

Vakuum-Manometer

Anschluß waagrecht

Gehäuse: Kunststoff
Temperatur: -20° bis 80°C
Anzeige: in bar und psi
Druckmeßgerät mit Rohrfeder
Klasse 1.6

 Gewinde  Anzeige    Bestell-Nummer
 G Ø bar    WGR - Artikel - Anzeige

 G1/8 40 -1 - 0   04-4090.1140-1/0

 G1/4 50 -1 - 0   04-4090.1250-1/0

 G1/4 63 -1 - 0   04-4090.1263-1/0

Anschluß senkrecht

Gehäuse: Kunststoff
Temperatur: -20° bis 80°C
Anzeige: in bar und psi
Druckmeßgerät mit Rohrfeder
Klasse 1.6

 Gewinde  Anzeige        Bestell-Nummer
 G Ø bar        WGR - Artikel - Anzeige

  G1/8  40 -1 - 0       04-4091.1140-1/0

  G1/4  50 -1 - 0       04-4091.1250-1/0

  G1/4  63 -1 - 0       04-4091.1263-1/0

Anschluß waagrecht mit Frontring

Gehäuse: Stahl schwarz
Frontring:  verchromt
Temperatur: -20° bis 80°C
Anzeige: in bar und psi
Druckmeßgerät mit Rohrfeder
Klasse 1.6

 Gewinde  Anzeige        Bestell-Nummer
  G  Ø bar          WGR - Artikel - Anzeige

  G1/4  63 -1 - 0       04-4092.1263-1/0

Anschluß waagrecht mit Dreikantfrontring

Gehäuse: Stahl verzinkt
Frontring: verchromt
Temperatur: -20° bis 80°C
Anzeige: in bar und psi
Druckmeßgerät mit Rohrfeder
Klasse 1.6

 Gewinde  Anzeige        Bestell-Nummer
  G  Ø bar          WGR - Artikel - Anzeige

  G1/8  40 -1 - 0       04-4093.1140-1/0

  G1/4  50 -1 - 0       04-4093.1250-1/0
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Unger GmbH - Heinkelstr. 31 - 73230 Kirchheim/Teck - - Fon: 07021-9422-0 - Fax: 07021-9422-22
Email: info@unger-gmbh.de - - Web: www.unger-gmbh.de

☺
Alle Angaben verstehen sich als unverbindliche Richtwerte!

Vakuum-Glyzerin-Manometer

Anschluß waagrecht

Gehäuse: Edelstahl 1.4301
Temperatur: -20° bis 60°C
Anzeige: in bar und psi
Druckmeßgerät mit Rohrfeder
Klasse 1.6

 Gewinde  Anzeige        Bestell-Nummer
  G  Ø bar          WGR - Artikel - Anzeige

  G1/4  63 -1 -   0  04-4090.1263-1/0-GLY
    63 -1 -   1,5  04-4090.1263-1/1,5-GLY
    63 -1 - 3  04-4090.1263-1/3-GLY
    63 -1 - 5  04-4090.1263-1/5-GLY
    63 -1 - 9  04-4090.1263-1/9-GLY
    63 -1 - 15  04-4090.1263-1/15-GLY

Anschluß senkrecht

Gehäuse: Edelstahl 1.4301
Temperatur: -20° bis 60°C
Anzeige: in bar und psi
Druckmeßgerät mit Rohrfeder
Klasse 1.6

 Gewinde  Anzeige        Bestell-Nummer
 G Ø bar        WGR - Artikel - Anzeige

 G1/4 63 -1 -  0        04-4091.1263-1/0-GLY
  63 -1 - 1,5       04-4091.1263-1/1,5-GLY
  63 -1 - 3       04-4091.1263-1/3-GLY
  63 -1 - 5       04-4091.1263-1/5-GLY
  63 -1 - 9       04-4091.1263-1/9-GLY
  63 -1 - 15       04-4091.1263-1/15-GLY



Bestell-Nr. 18-HVS-PE-503

Nenndruck 0 bis – 1 bar

Überdrucksicherheit 5 bar

Meßmedium Trockene ölfreie Luft, nicht aggressive Gase, kompatibel mit Polycarbonat

Anschluss Meßmedium G1/8 AG und M5 IG

Arbeitstemperatur 0 °C … + 50 °C

Lagertemperatur – 20 °C … + 85 °C

Elektrischer Anschluss 4-poliger Rundstecker M8 x 1

Betriebsspannung 10,8 bis 30 VDC, Verpolungsschutz

Anzeige/Fehlercode 3- digit 7-segment LED

Anzeigegenauigkeit 0,01 bar; 5 mm Hg; 0,2 in Hg; 1 kPa

Ansprechzeit I 2,5 ms

Wiederholgenauigkeit ± 0,2 % vom Meßbereich

Schaltfrequenz 200 Hz

2 Schaltausgänge Wahlweise einstellbar N.O. oder N.C.; max. 125 mA

frei programmierbar 30 V mit Strombegrenzung, Schaltpunktanzeige mit LED

Schaltung PNP

Modus Hysterese: 0 bis 100 %

Komparativ: 2 Grenzwerte einstellbar im Messbereich

Schutzart IP 65

Eigenstromaufnahme I 55 mA im Programmiermode, ≤ 35 mA im Betrieb

Werkstoffe Körper: ABS-PC; Anschluss Meßmedium: Messing, vernickelt

Gewicht ca. 25 g

Einbaulage Beliebig; Display stufenlos um 360° drehbar

EMV Erfüllt EN 50081-1/ 50082-2

Anschlüsse PIN-Belegung

Versorgung + 1

Versorgung – 3

SchaltausganG1 4

Schaltausgang 2 2

Bauar t und Funktion
Der kalibrierte und temperaturkompensierte Sensor liefert hochpräzise Messwerte. Diese stehen an zwei digitalen Schaltausgängen zur
Weiterverarbeitung bereit. Die Schaltpunkte und die dazugehörigen Hysteresen sind einstellbar. Die Funktionen „Schaltausgang” werden
durch eine rote und eine grüne LED angezeigt. Die Sensoren zeichnen sich durch eine einfache Handhabung aus. Für spezielle
Anwendungen lassen sie sich umkonfigurieren.

Anschlussbelegung

Abmessungen

Anschlussschaltbild

Zubehör: Verbindungskabel siehe Seite 11.041.

11.040 Änderungen vorbehalten

Elektronischer Vakuum-Schalter 18-HVS-PE-503
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Adapter für Vakuumschalter der Ejektorenserie HV-SA/P

Adapter für Vakuumschalter der Ejektorenserie HV-SAVP/PV

Bestell-Nr.

28-HV-102 Kabellänge 2 m, Kabeldose M 8x1, gerade 4-polig

28-HV-105 Kabellänge 5 m, Kabeldose M 8x1, gerade 4-polig

28-HV-112 Kabellänge 2 m, Kabeldose M 8x1, Winkel 4-polig

28-HV-115 Kabellänge 5 m, Kabeldose M 8x1, Winkel 4-polig

Bestell-Nr. 03-1719-41

Bestell-Nr. 03-HV-18

1 = braun
2 = weiß
3 = blau
4 = schwarz

11.041Änderungen vorbehalten

Zubehör für Elektronische Vakuumschalter/Druckschalter

Verbindungskabel für alle Vakuum- und Druckschalter
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